
1 

 
 

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

 
 

  Milano, 18 marzo 2020 
 
 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/39/2020 

AREA PROPONENTE 
 

Area Alberghiero-Economale e 
Provveditorato 

 

Responsabile Unico del Procedimento 

    Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Alberghiero-Economale e Provveditorato 
              (dott. Ugo Ammannati)   

 
Firmato digitalmente  

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Per il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

Il Responsabile Servizio Bilancio 
(dott. Marco Milesi) 

 
 
Firmato digitalmente  

Prot. 

664/2019 

Oggetto: 

 

DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA FORNITURA DI AUSILI 
MONOUSO AD ASSORBENZA PER INCONTINENTI OCCORRENTE 
ALLE STRUTTURE SOCIO SANITARIE AMMINISTRATE DALL’AS P 
IMMES E PAT 

 
 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato,  
 
richiamata la Determinazione n. PE/22 del 29.05.2017, con la quale, in esito a procedura aperta, si è 
affidata alla Società Fater SpA la fornitura di ausili monouso ad assorbenza per incontinenti occorrente 
alle strutture socio sanitarie amministrate dall’ASP IMMeS e PAT per il periodo dall’01.08.2017 al 
31.07.2019, CIG 7039753BF1, per un importo complessivo di € 675.325,94 (iva inclusa) ed euro zero 
per oneri della sicurezza da rischi interferenziali; 
 
richiamata la Determinazione n. PC/39 del 24.07.2019 con la quale si disponeva prosecuzione della 
fornitura in oggetto con la società Fater SpA fino al 31.01.2020, per giuste evidenze tecniche in atti prot. 
aziendale 577/2017, che hanno impedito adesione a soluzione convenzionale presso la Centrale di 
Committenza Regionale ARIA SpA e, di conseguenza, per il tempo necessario ad espletamento di 
nuova procedura di gara ed attivazione di nuovo contratto;  
 
richiamata la Determinazione n. PC/56 del 23.10.2019 con la quale si autorizzava indizione di nuova 
procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, da espletarsi mediante l’utilizzo di piattaforma 
telematica Sintel di ARIA Lombardia SpA., per l’affidamento della “Fornitura di ausili monouso ad 
assorbenza per incontinenti occorrente alle strutture socio sanitarie amministrate dall’ASP IMMeS e 
PAT per la durata di 36 mesi”, in un unico lotto, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ex 
art. 95, comma 4, lett. b), del precitato decreto, secondo quanto dettagliato nella documentazione di 
gara, CIG 8069504D59, per un valore complessivo stimato per il triennio pari a € 1.275.727,86 (oltre 
iva) ed euro zero per oneri della sicurezza da rischi interferenziali; 
 
dato atto che ai fini dell’ultimazione della sopra citata nuova procedura e dell’aggiudicazione definitiva, 
come previsto negli atti di gara (art. 4 del capitolato speciale), si era predisposto contraddittorio con la 
società Santex SpA, risultata prima in graduatoria, per verifica tecnica dei prodotti offerti, ma a causa 
dell’intervenuta situazione di emergenza “coronavirus” si è dovuto costantemente più volte rinviare ed a 
tutt’oggi non ancora espletato;  



2 

 
rilevato che, nel frattempo, si è dovuto procedere a garantire continuità di fornitura essenziale 
disponendo prosecuzione tecnica necessitata dell’attuale fornitura in essere con Fater SpA a far data dal 
1.02.2020 e che si ritiene di proseguire, viste le disposizioni vigenti in materia di sicurezza e norme 
comportamentali per il contenimento del rischio di contagio, a tutto il 31.05.2020, considerando altresì il 
periodo temporale stimato per l’attivazione di nuovo contratto ai sensi dell’art. 32, comma 9, del D.Lgs. 
n. 50/2016;  
 
dato atto che alla società Fater SpA, con pec del 17.03.2020, si è confermata la prosecuzione della 
fornitura in questione fino al 31.05.2020 alle medesime condizioni economiche e prestazionali in atto, 
giusta evidenza in atti prot. 664/2019, per un totale complessivo stimato di € 139.768,00 iva inclusa (di 
cui € 107.540,00 iva inclusa per il Pio Albergo Trivulzio, comprese la RSA Principessa Jolanda, la 
RSA di Via Fornari, 19, Milano e le RSA Bezzi 1 e 2 di Viale Bezzi n. 12, Milano, e € 32.228,00 
iva inclusa per l’Istituto Frisia di Merate);  
 
ritenuto pertanto di procedere come sopra specificato;  
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai 
sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi 
dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità, quivi apposto dal 
Responsabile del Servizio Bilancio, dott. Marco Milesi, giusta delega di funzioni conferita con 
Determinazione DTA/1 del 6.11.2019; 
 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all'apposizione 
del visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del 
disposto dell'art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 
Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 
 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina 
del Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante 
nomina del dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 
DISPONE 

 
per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa:  

 
1. di formalizzare prosecuzione tecnica necessitata della fornitura di ausili monouso ad assorbenza 

per incontinenti occorrente alle strutture socio sanitarie dell’ASP IMMeS e PAT, con l’attuale 
fornitore Fater SpA, Partita iva 01282360682, sino a tutto il 31.05.2020, alle medesime 
condizioni economiche e prestazionali in atto – CIG 7039753BF1; 
 

2. di precisare che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente provvedimento stimato 
in € 139.768,00 iva inclusa (di cui € 107.540,00 iva inclusa per il Pio Albergo Trivulzio, 
comprese la RSA Principessa Jolanda, la RSA di Via Fornari, 19, Milano e le RSA Bezzi 
1 e 2 di Viale Bezzi n. 12, Milano, e € 32.228,00 iva inclusa per l’Istituto Frisia di Merate) 
trova copertura nel budget 2020 al pertinente conto di contabilità a cura dell’Area Economico-
Finanziaria come di seguito specificato: 
dal 1.02.2020 al 31.05.2020 
Pio Albergo Trivulzio (comprese la RSA Principessa Jolanda, la RSA di Via Fornari, 19, 
Milano e le RSA Bezzi 1 e 2 di Viale Bezzi n. 12, Milano) 
€  107.540,00 (iva inclusa) – Co.Ge. 520.020.00100 - Budget 203 sub 1/2020 – CIG 7039753BF1 



3 

 
 
Istituto Frisia di Merate 
€  32.228,00 (iva inclusa) – Co.Ge. 520.020.00100 - Budget 203 sub 2/2020 – CIG 7039753BF1 
 
 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Alberghiero-Economale e Provveditorato 
  (dott. Ugo Ammannati) 
 
 
 
 
Visto di esecutività del Direttore  
del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 
(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 
 
 
 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


